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roślinach na wybranych obszarach oddziaływania przemysłu
hutniczego”, AGH,

1994 praca magisterska pt.: „Metale ciężkie w układzie gleba-rośliny
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Geoturystyki, Wydz. Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska,

2005-nadal członek redakcji kwartalnika „Geoturystyka”,
2002-nadal członek Międzynarodowego Stowarzyszenia Geoturystycznego

IAG,
2004 Warsztaty szkoleniowe pracowników naukowo-dydaktycznych

kształcących kadry dla turystyki, Departament Turystyki
Ministerstwa Gospodarki i Pracy, Rada Krajowa Izb Turystyki w
Polsce,

1999 Starszy specjalista ds. hydrogeologii i ochrony środowiska
w Przedsiębiorstwie Badań Geologicznych „Geoprofil” ,

1994-1999 Studia doktoranckie na AGH, Wydz. Geologii, Geofizyki i
Ochrony Środowiska, kierunek: Ochrona Środowiska,

1989-1994 Studia na Wydziale Geologiczno-Poszukiwawczym AGH w
Krakowie, ukończone z wyróżnieniem Srebrną Tarczą im. St.
Staszica.

W roku 1989 zdałam maturę w I liceum Ogólnokształcącym im. Jana Długosza w

Nowym Sączu, w klasie o profilu matematyczno-fizycznym. Zainteresowania naukami ścisłymi

oraz ochroną środowiska spowodowały, że w październiku 1989r. podjęłam studia na

kierunku Hydrogeologia, Geologia Górnicza i Inżynierska, na Wydziale Geologiczno-

Poszukiwawczym, Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Na drugim roku studiów,

przeszłam na indywidualny tok studiowania, co pozwoliło mi podjąć naukę na drugim

kierunku - Ochrona Środowiska.

Dzięki międzynarodowemu programowi wymiany studentów „Tempus”, na semestrze

VIII, odbyłam 4 miesięczny staż naukowy na Wolnym Uniwersytecie w Amsterdamie, na

Wydziale Biologii, w Katedrze Ekologii i Ekotoksykologii, w trakcie którego prowadziłam

badania związane z oddziaływaniem przemysłu metalurgicznego na strukturę glebowo-

roślinną. Efektem mojej działalności było napisanie pracy pt. „Grasses performance on metal

contaminated soils” pod kierunkiem prof. W.H.O. Ernsta. Po powrocie do kraju,

kontynuowałam swoje zainteresowania badawczo-naukowe na AGH, co przyczyniło się do

napisania i obrony pracy magisterskiej z wynikiem celującym, pt. „Metale ciężkie w układzie

gleba-rośliny w rejonie oddziaływania huty cynku” pod kierunkiem prof. dr hab. inż.

Edeltraudy Helios-Rybickiej.

Od 1994 do 1999 roku byłam studentką Studium Doktoranckiego na Wydziale GGiOŚ

AGH, gdzie prowadziłam dalsze badania naukowe związane z oddziaływaniem przemysłu

wydobywczo-metalurgicznego na gleby i wybrane gatunki roślin (głównie trawy i drzewa)

pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Edeltraudy Helios-Rybickiej. Z okresu tego pochodzą

następujące publikacje: „Metale ciężkie w układzie gleba-rośliny na obszarze oddziaływania

huty cynku [Zał. 3, poz. 63]; „Występowanie Zn, Pb i Cd w glebach i roślinach na wybranych

terenach oddziaływania przemysłu metalurgicznego” [Zał. 3, poz. 64]; „Cadmium and its

bioavailable forms in soils at the selected industrial areas in Poland” [Zał. 3, poz. 67]; „Zn in

plants and soils in surrounding of Zn-smelters in Poland” [Zał. 3, poz. 65]; „Ołów w

środowisku glebowym i w wybranych roślinach na terenach oddziaływania przemysłu

metalurgicznego” [Zał. 3, poz. 66]. Zarówno na konferencjach krajowych, jak i zagranicznych

prezentowane były wyniki moich badań stanowiących części składowe pracy doktorskiej.

W tamtym okresie pracy naukowej skupiałam się głównie na następujących tematach

badawczych:

a) określaniu zawartości i form występowania wybranych pierwiastków (Zn, Pb, Cd, Fe

oraz Mn) w glebach i roślinach (Agrostis capillaris, Betula pendula) na terenach

związanych z eksploatacją rud Zn-Pb (rejon Olkusza, Bukowna, Miasteczka Śląskiego)

oraz hutnictwem żelaza (Kraków- Nowa Huta);

b) badaniu ilości pierwiastków biodostępnych dla roślin oraz zmiany koncentracji

wybranych metali podczas procesu wegetacyjnego roślin, rosnących na terenach

silnie zanieczyszczonych.

W roku 1999 obroniłam pracę pt. „Metale ciężkie w glebach i roślinach na wybranych

obszarach oddziaływania przemysłu hutniczego”, promotorem której była prof. dr hab. inż.

Edeltrauda Helios-Rybicka, uzyskując tytuł doktora nauk o Ziemi, w dyscyplinie: geologia,

specjalność: ochrona środowiska.

Po powrocie do pracy z urlopu wychowawczego (kwiecień 2002r.), kontynuowałam

swoją pracę naukową na trzech polach badawczych:

1. badania geochemiczne związane z bio-geochemicznym monitoringiem

układu gleba-rośliny na terenach zanieczyszczonych;

2. zrównoważony rozwój, monitoring stanu środowiska i ochrona terenów

cennych przyrodniczo;

3. geoturystyka.

Ad. 1. Badania geochemiczne związane z bio-geochemicznym monitoringiem układu gleba-

rośliny na terenach zanieczyszczonych.

Jednym z tematów, które kontynuowałam po obronie pracy doktorskiej w oparciu o

dotychczasowe doświadczenia były badania eksperymentalne określenia biologicznej granicy

akumulacji Zn przez gatunek traw Agrostis capillaris. Wyniki tego doświadczenia zostały

opublikowane w Archives of Environmental Protection (2003) w pracy pt. „Tolerancja Zn

przez trawy Agrostis capillaris (L.) rosnące na terenach sąsiadujących z ZGH „Bolesław” w

Bukownie” [Zał. 3, poz. 40]. Najważniejszymi efektami mojej pracy było udowodnienie

wysokiej tolerancji ekologicznej badanego gatunku traw w stosunku do Zn, zdolności

unieruchamiania tego metalu w formy nieaktywne biologiczne oraz zmierzenie wpływu opadu

pyłów przemysłowych na części nadziemne roślin. Udowodniłam, iż Agrostis capillaris, może

być wykorzystywany w celach rekultywacji terenów zanieczyszczonych metalami ciężkimi

(zwłaszcza Zn).

Niezwykle ciekawym problemem badawczym, który badałam było określenie składu

chemicznego i wpływu pyłów przemysłowych na zanieczyszczenie gleb oraz roślin na

terenach sąsiadujących z zakładami metalurgicznymi. W wykonanych przeze mnie badaniach,

udowodniłam, iż pyły stanowią najpoważniejsze źródło zanieczyszczenia gleb [Zał. 3, poz.

39]. Stosując wielostopniową ekstrakcję chemiczną wykazałam, że w pyłach aż 67% Zn i Pb

oraz 72% Cd związane jest na pozycjach wymiennych oraz z węglanami. Jako pierwsza

wskazałam procentowy udział form łatwo wymywalnych i biodostępnych dla roślin.

Stwierdzone przeze mnie metodami bezpośrednimi fazy mineralne: cynkit, hemmimorfit i

willemit, jak również węglany (smitsonit, cerusyt), siarczany Pb oraz Zn (anglezyt, goslaryt i

gunningit) zostały po raz pierwszy zestawione z wynikami badań pośrednich, m.in. z 6-cio

stopniową ekstrakcją sekwencyjną. Kontynuacją tych badań było określenie wpływu opadu

pyłów na gleby [Zał. 3, poz. 24]. Oprócz stwierdzenia wysokich (do 2% mas. Zn, 0,6% mas.

Pb i 0,02 % mas. Cd) zawartości badanych metali w glebach potwierdziłam, że ich formy

mobilne stanowią 43% (dla Zn), 69% (w przypadku Pb) oraz ok. 60% (Cd) całkowitej ich

zawartości. Niezwykle ważnym wnioskiem, było stwierdzenie że najbliższe sąsiedztwo

zakładów metalurgicznych powinno być całkowicie wyłączone z produkcji rolniczej, nie tylko

z uwagi na wysokie koncentracje Zn, Pb i Cd, ale zwłaszcza z uwagi na stwierdzone ilości

łatwo rozpuszczalnych form As i Tl.

Dlatego też badania wskaźnikowe oparte na gatunkach Agrostis capillaris i Betula

pendula rozszerzyłam o inne pierwiastki (tj. As, Tl oraz Fe i Mn). Udowodniłam, że oba

gatunki roślin (Agrostis capillaris i Betula pendula) mogą być wykorzystane do monitoringu

stanu środowiska przyrodniczego jako bardzo dobre biowskaźniki [Zał. 3, poz. 31, 32, 55].

Ważnym elementem moich następnych prac badawczych było określenie wpływu

zanieczyszczeń emitowanych przez komunikację. W latach 2006-2010 dokonałam

opróbowania najważniejszych traktów komunikacyjnych Beskidu Sądeckiego, pobierając

próbki gleb, mniszka (Taraxacum officinale) i kłosówki wełnistej (Holcus lanatus). Uzyskane

wyniki pozwoliły mi stwierdzić iż, Taraxacum officinale z uwagi na swoje powszechne

występowanie, łatwość identyfikacji i szybką reakcję na czynniki stresowe może być

wykorzystany do badań środowiskowych jako kolejny, dobry biowskaźnik. Jest to


[…]


występowania pierwiastków względem zmienności lokalnej. W pracy prześledzono zmienność

wybranych pierwiastków w oparciu o trzy zbiory próbek: podstawowy, kontrolny i

porównawczy oraz zaproponowano metodę oceny zmienności geochemicznej występowania

pierwiastków w regionalnych badaniach geochemicznych.

Analizy wykonane na 716 pobranych próbkach dostarczyły danych pozwalających na

ocenę wpływu uwarunkowań geologicznych na obieg pierwiastków w środowisku.

Do najważniejszych osiągnięć tej pracy zaliczam:

1. Stwierdzenie znaczących różnic pomiędzy składem chemicznym skał frakcji

psamitowej i pelitycznej dotyczące zarówno zawartości pierwiastków głównych (Ca,

S, Al, K, Na, Si, Mg i Fe), jak i pierwiastków śladowych (Cd, Ni, Se, Ag, As, Cs, Cu,

Ga, Rb, Sn, W, Y, Zn, Zr i Ti) dla obu podjednostek.

2. Wykazanie, iż największe zróżnicowanie chemiczne występuje w skałach pelitycznych.

Metodą dyfrakcji rentgenowskiej określiłam skład fazowy wybranych wydzieleń. Na

ich podstawie stwierdziłam, iż dominującymi fazami jest kwarc i skalenie, ponadto

występują też krzemiany warstwowe, a wśród nich minerały o strukturze mieszano

pakietowej: chloryt-smektyt, illit-smektyt i smektyt-illit. To właśnie one, z uwagi na

ich zdolności sorpcji wymiennej kationów są odpowiedzialne za zróżnicowanie

geochemiczne podjednostek.

3. Podjęłam próbę wykorzystania paleowskaźników (B, I, Sr oraz wskaźnika

hydrochemicznego Cl-/Br-) do określenia warunków panujących w ówczesnych

basenach sedymentacyjnych, takich jak: zasolenie, głębokość czy wskaźnik

toksyczności dla organizmów żywych. Można z dużym prawdopodobieństwem

stwierdzić, iż warunki, w których tworzyły się osady Kotliny Sądeckiej były najbardziej

stabilne i jednorodne. Natomiast osady podjednostki sądeckiej cechowały

zróżnicowane warunki powstawania oraz większe istotne statystycznie

zmineralizowanie skał, zwłaszcza w zawartości: Cu, Pb, Zn i Hg, Se oraz W.

4. Udowodniłam, że geochemiczny charakter osadów Kotliny Sądeckiej (formacja z

Biegonic) jest odmienny w stosunku do obu podjednostek. Osady tej jednostki

cechuje zupełnie inny skład chemiczny (istotnie statystycznie różnice w zawartości: I,

Li, Ni, Ti, Zn, Cs, Ga, Hg, Ga oraz Si), zdecydowanie różny, niż stwierdzony dla obu

podjednostek.

Wykorzystując metody statystycznej analizy danych, m.in.: wyliczyłam średnie koncentracje,

mediany oraz współczynniki zmienności pierwiastków dla poszczególnych wydzieleń

wykazując ich związek z cechami zbiornika, w jakich się one tworzyły.

5. Wykazałam istotne statystycznie różnice w zawartości pierwiastków takich jak: B, Br,

I oraz Cl. Za pomocą analizy PCA podjęłam próbę opisu zmiany: głębokości,

natlenienia zbiornika, zmiany klimatu (głównie temperatury) oraz wpływ działalności

wulkanicznej. Uzyskane wyniki świadczą niewątpliwie o dużym geometrycznym, jak i

geochemicznym zróżnicowaniu zbiornika magurskiego. Obecność niektórych

minerałów pozwoliła z dużym prawdopodobieństwem przypuszczać o uaktywnieniu

periodycznym innych obszarów alimentacyjnych, jak również o hemipelagicznym

charakterze wybranych osadów.

6. Poszukiwania geowskaźników charakteryzujące środowiska sedymentacji, oparte na

wnioskowaniu statystycznym wykazały iż, pierwiastkami potencjalnie użytecznymi są:

I, Ti, Se oraz B.

Wykazano, iż statystyczna analiza wskaźników chemicznych może być niezwykle

przydatna do korelacji wyników opartych na klasycznych metodach badań.

Ważnym elementem rozważań była ocena zmienności regionalnej względem

zmienności lokalnej. Wykazałam, iż do pełnego wnioskowania o geochemicznej zmienności

należy pobrać 3 zbiory prób, które pozwolą na dokładne określenie czynników zmienności

koncentracji poszczególnych pierwiastków.

7. W pracy zaproponowałam zupełnie nową metodę oceny zmienności geochemicznej,

charakteryzującą prawidłowość zmian występowania pierwiastków w regionalnych

badaniach geochemicznych.

8. Analiza wariancji w ujęciu klasycznym oraz elastycznego postępowania

statystycznego wykazały, iż pobrany materiał badawczy i użyte metody cechowała

duża niepewność analityczna, mimo zastosowania rekomendowanych metod

badawczych (procedury EPA). Uwaga ta dotyczy zwłaszcza takich pierwiastków jak:

Ti, Ni, As i Cr. Metoda elastycznego postępowania statystycznego (EPS) nie wydaje

się być właściwą do analizy materiału badawczego cechującego się dużą zmiennością,

z uwagi na wysoką wariancję techniczną (δ2
tech >20% δ2

tot), wynikającą z wysokiej

wariancji analitycznej (δ2
a>4% δ2

tot).

9. Analiza danych uzyskanych z różnych próbek środowiskowych pozwoliła mi

prześledzić obieg pierwiastków w układzie: skały – wody, skały – gleby i skały – gleby

–rośliny. W relacji pierwszej (skały – wody) określiłam determinujące czynniki,

którymi są: elektroujemność pierwiastków, temperatura, obecność grup OH.

Zastosowanie metod statystycznych do badania zależności układu skała – gleba

pozwoliło mi wyliczyć udział głównych determinantów tej zależności, którymi są:

odczyn, obecność tlenków i wodorotlenków Fe oraz obecność substancji organicznej.

Ostatnia zależność geoobiegu pierwiastków w układzie skała – gleba – roślina

kontrolowana jest przez dwa główne czynniki: rodzaj pierwiastka, jego forma

występowania, rozpuszczalność i ilość jonów pierwiastków w roztworze glebowym

oraz zdolności bioakumulacyjne rośliny.

10. Wykazałam iż rośliny o długim systemie korzeniowym, takie jak Fagus sylvatica

doskonale nadają się do wykorzystania w badaniu zmian składu chemicznego

wychodni skalnych, na których rosną.