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Recenzja

dot. osiągnięć naukowych dr inż. Alicji Kicińskiej w związku z wszczęciem postępowania

habilitacyjnego

Podstawa formalna recenzji

Recenzja dot. osiągnięć naukowych dr inż. Alicji Kicińskiej, w związku z wszczęciem

postępowania habilitacyjnego została sporządzona na podstawie prośby Dziekana Wydziału

Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława

Staszica w Krakowie prof. dr hab. inż. Adama Piestrzyńskiego, działającego w imieniu Rady

Naukowej Wydziału (pismo WGGIOŚ/620/12 z dnia 19 listopada, 2012 roku).

Recenzowane materiały

Recenzja została opracowana w oparciu o nadesłane materiały, obejmujące:

1. Wniosek o wszczęcie postępowania habilitacyjnego:

1.1. Odpis dyplomu doktorskiego;

1.2. Autoreferat;

1.3. Wykaz opublikowanych prac naukowych po doktoracie; w skład tego wykazu

wchodzą też prace niepublikowane oraz prace przed doktoratem, jak również

udział habilitantki w projektach badawczych;

1.4. Wykaz wybranych publikacji po obronie pracy doktorskiej, dołączonych do

dokumentacji;
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1.5. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, współpracy z instytucjami,

organizacjami i towarzystwami naukowymi oraz o działalności

popularyzującymi naukę.

2. Egzemplarz monografii: „Zróżnicowanie geochemiczne obszaru Beskidu

Sądeckiego i jego wpływ na obieg wybranych pierwiastków”, stanowiący

podsumowanie osiągnięć naukowych habilitantki.

3. Wybrane publikacje z czasopism, obejmujące problematykę stricte geochemiczną:

3.1. Kicińska A., 2012. “The application of Holcus ianatus and Taraxacum

officinale to the assessment of soil pollution along the main roads”. Polish

Journal of Environmental Studies;

3.2. Kicińska A., 2012. “Spatial variation of pH values of soils developed on the

flysch rocks”. Polish Journal of Environmental Studies;

3.3. Kicińska A., 2011. “The chromium occurrence in soils and in plants from the

Beskid Sądecki Mts (Western Flysch Carpathians, Poland”. Polish Journal of

Environmental Studies;

3.4. Kicińska A., 2012. “Uwarunkowania jakości wód powierzchniowych Beskidu

Sądeckiego. Wydawnictwa Naukowe. Akademia Górniczo-Hutnicza im. St.

Staszica w Krakowie.

3.5. Kicińska A., 2010. Wykorzystanie Dentario glandulosae-Fagetum do

monitoringu zanieczyszczeń atmosfery na terenach górskich. Wydawnictwa

AGH.

3.6. Kicińska A., 2009. Badania zawartości Pb w glebach i w trawach Agrostis

capillaris i Brachypodium silvaticum. Geologia: kwartalnik Akademii

Górniczo-Hutniczej im. St. Staszica w Krakowie.

3.7. Kicińska-Świderska A., 2004. Wpływ składu mineralnego i geochemicznego

na uwalnianie metali z pyłów przemysłowych z ZGH „Bolesław” w

Bukownie. Geologia: kwartalnik Akademii Górniczo-Hutniczej im. St.

Staszica w Krakowie.

3.8. Kicińska A., 2003. Tolerancja Zn przez trawy Agrostis capillaris (L.) rosnące

na terenach sąsiadujących z ZGH „Bolesław” w Bukownie. Archiwum

Ochrony Środowiska.

4. Inne wybrane publikacje, w tym „Katalog obiektów geoturystycznych w Polsce”

(red. T. Słomka, A. Kicińska-Świderska, M. Doktor, A. Joniec, 2006), obejmujące

problematykę związaną z ochroną środowiska abiotycznego oraz z geoturystyką.
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Materiały przedstawione do oceny osiągnięć naukowych habilitantki zostały starannie

przygotowane, co wraz z przedstawieniem dorobku naukowego przed uzyskaniem stopnia

doktora, ułatwiło recenzentowi lepsze prześledzenie jej kariery naukowej.

Sylwetka naukowa habilitantki

W 1989 roku dr inż. Alicja Kicińska podjęła studia na kierunku Hydrogeologia, Geologia

Górnicza i Inżynierska a w 1990 roku dodatkowo na drugim kierunku Ochrona Środowiska na

Wydziale Geologiczno-Poszukiwawczym (obecnie Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony

Środowiska) Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. W ramach programu „Tempus”

odbyła 4-miesięczny staż w Wolnym Uniwersytecie w Amsterdamie, który ukończyła

napisaniem pracy: „Grasses performance on metal contaminated soils” pod kierunkiem

profesora W.H.O. Ernsta. W 1994 roku ukończyła studia geologiczne na Wydziale

Geologiczno-Poszukiwawczym. Opiekunem pracy magisterskiej: „Metale ciężkie w układzie

gleba-rośliny w rejonie oddziaływania huty cynku” była prof. zw. dr hab. inż. Edeltrauda

Helios-Rybicka. W latach 1994–1999 była studentką Studium Doktoranckiego na

wymienionym Wydziale. Stopień naukowy doktora nauk o Ziemi w dyscyplinie geologia

habilitantka uzyskała w 1999 roku za pracę: „Metale ciężkie w glebach i roślinach na

wybranych obszarach oddziaływania przemysłu hutniczego”, której promotorem była również

prof. zw. dr hab. inż. Edeltrauda Helios-Rybicka.

Ocena osiągnięć i kwalifikacji naukowych

Dorobek publikatorski habilitantki obejmuje 66 pozycji bibliograficznych, w tym 60 po

uzyskaniu stopnia doktora, na które składają się:

1. Monografia habilitacyjna – 1;

2. Artykuły (samodzielne) z Bazy Journal Citation Reports (Polish Journal of

Environmental Studies o łącznym IF = 2,54) – 5;

3. Książki (w tym 1 samodzielna) – 2;

4. Rozdziały w monografiach (w tym 6 samodzielnych) – 15;

5. Artykuły krajowe (w tym 9 samodzielnych) – 18;

6. Materiały konferencyjne (w tym 9 samodzielnych) – 16;

7. Inne prace publikowane (samodzielne) – 3;

8. Inne prace niepublikowane (samodzielne) – 3.
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Zwraca uwagę znaczna ilość publikacji, których habilitantka jest jedynym autorem (34),

co świadczy o jej samodzielności naukowej. Słabą jednak stroną tej działalności jest brak

cytowań w bazie Web of Science (na dzień 20.11.2012 r.). Stan ten można częściowo

tłumaczyć lokalną lub regionalną tematyką badawczą habilitantki, jak również zbyt krótkim

okresem, który upłynął od ukazania się najbardziej wartościowych trzech publikacji

angielskojęzycznych z bazy JCR (2011–2012).

Na podstawie analizy publikacji, przedstawionych przez dr inż. Alicję Kicińską,

stwierdzam, co następuje:

1. Część dokumentacyjną wniosku przedstawiono przejrzyście i wiarygodnie.

Habilitantka załączyła swoje najważniejsze publikacje, w których omówiła wyniki

badań geochemicznych, wykonanych na terenach aglomeracji miejsko-

przemysłowych oraz na obszarach o niewielkim wpływie zanieczyszczeń

antropogenicznych (Beskid Sądecki).

2. Strona merytoryczna załączonych publikacji nie budzi zastrzeżeń recenzenta.

Drobne błędy redakcyjne, obejmujące między innymi pewne niedociągnięcia

terminologiczne, nie mają istotnego wpływu na wysoki poziom naukowy tych

opracowań.

3. Wnioski są jasno sformułowane i dostatecznie dowodzą słuszności hipotez

stawianych przez habilitantkę, co znalazło uznanie w Redakcjach różnych

czasopism.

Najbardziej interesujące w działalności naukowej dr inż. Alicji Kicińskiej są prace

obejmujące:

1. Badania wpływu pyłów przemysłowych na zanieczyszczenie gleb i roślin w

sąsiedztwie zakładów metalurgicznych na obszarze śląsko-krakowskim. Na

podstawie 6-stopniowej ekstrakcji sekwencyjnej (specjacji mineralnej), habilitantka

wykazała, że 72% Cd oraz 67% Pb i Zn w pyłach jest związanych z formą (frakcją)

wymienną (ilastą) i węglanową. Oznaczenia zawartości metali ciężkich połączyła

przy tym z identyfikacją faz mineralnych tych metali przy użyciu metod

rentgenostrukturalnych. Zakres badań obejmował również określenie wpływu

depozycji pyłów na gleby, jak również oznaczenia form mobilnych wybranych

pierwiastków: Zn (43%), Pb (69%) i Cd (60%), które wraz z łatwo

rozpuszczalnymi formami As i Tl, stanowią zagrożenie dla produkcji rolniczej.
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2. Badania wpływu transportu drogowego w Beskidzie Sądeckim na gleby i

roślinność z wykorzystaniem dwóch biowskaźników roślinnych: mniszka

lekarskiego (Taraxacum officinale) i kłosówki wełnistej (Holcus ianatus).

Habilitanka wykazała, że strefa gruntów o szerokości do 5 m po obu stronach dróg

nr 75, 87 i 969 powinna być wyłączona z wszelkich form użytkowania rolniczego.

3. Badania eksperymentalne w zakresie wykorzystania zdolności bioakumulacyjnych

cynku przez gatunek trawy Agrostis capillaris do remediacji obszarów

zanieczyszczonych tym metalem.

4. Monitoring stanu środowiska przyrodniczego przy użyciu dwóch gatunków

biowskaźników roślinnych: Agrostis capillaris i Betula pendula.

5. Badania nad wykorzystaniem zespołu kwaśnej buczyny karpackiej (Dentario

glandulosae Fagetum) na terenach górskich do monitorowania emisji

zanieczyszczeń atmosferycznych.

6. Badania obszarów źródliskowych cieków powierzchniowych w Beskidzie

Sądeckim w aspekcie wpływu czynników geogenicznych (geologicznych) i

antropogenicznych na jakość wód. Badania obejmowały oznaczenia parametrów

fizykochemicznych, chemicznych i mikrobiologicznych z wykorzystaniem modeli

statystycznych. W książce „Uwarunkowania jakości wód Beskidu Sądeckiego”,

habilitantka dokonała oceny wpływu poszczególnych czynników na jakość tych

wód oraz zaproponowała zakres działań jakie należy podjąć do 2015 roku, zgodnie

z wymogami ramowej dyrektywy wodnej.

7. Określenie składu chemicznego i mineralnego skał piaskowcowych i pelitycznych,

wchodzących w skład najważniejszych jednostek litostratygraficznych Beskidu

Sądeckiego: podjednostek krynickiej i sądeckiej, a także Kotliny Sądeckiej

(formacji z Biegonic). Habilitantka zbadała również wpływ różnych czynników na

obieg 43 pierwiastków. Podjęła również próbę odtworzenia środowisk

geochemicznych w paleogeńskim (głównie eoceńskim) basenie sedymentacyjnym

na podstawie oznaczeń paleowskaźników (B, I, Sr) i wskaźnika hydrochemicznego

Cl
-
/Br

-
. Wykazała również istnienie zróżnicowania w składzie chemicznym

poszczególnych wydzieleń litostratygraficznych, szczególnie w podjednostce

sądeckiej, wyróżniającej się podwyższonymi zawartościami Cu, Pb, Zn, Hg, Se i

W. Stwierdziła też całkowicie odmienny skład chemiczny formacji z Biegonic z

charakterystyczną asocjacją pierwiastków: I, Li, Ni, Ti, Zn, Cs, Ga, Hg i Si. Wyniki

tych badań zostały przedstawione w monografii: „Zróżnicowanie geochemiczne
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obszaru Beskidu Sądeckiego i jego wpływ na obieg pierwiastków”, która stanowi

wiodącą publikację z przedstawionego wyżej nurtu badań geochemicznych.

Do największych osiągnięć naukowych dr inż. Alicji Kicińskiej, niekiedy o charakterze

nowatorskim, zaliczam:

1. Umiejętne połączenie w publikacjach geochemicznych habilitantki badań podłoża

skalnego, gleb, biowskaźników roślinnych, jak również chemizmu wód i formacji

skalnych. Takie kompleksowe podejście umożliwia pełniejszą ocenę stanu

środowiska przyrodniczego, określenie lokalizacji i udziału różnych źródeł

zanieczyszczeń pochodzenia geogenicznego i antropogenicznego oraz lepsze

zrozumienie interakcji geochemicznych zachodzących między poszczególnymi

elementami abiotycznymi i biotycznymi. Należy podkreślić, że połączenie badań

gleb i biowskaźników roślinnych dla oceny stanu środowiska na danym obszarze

jest praktyką powszechnie stosowaną przez geologów z U.S. Geological Survey,

natomiast prawie nieznaną w Polsce. Badania gleb, roślinności i dodatkowo

podłoża skalnego umożliwiają też wyznaczenie geodostępności (geoavailability)

lub biodostępności (bioavailability) oznaczanego pierwiastka. Z uwagi na

zróżnicowaną zdolność przyswajania pierwiastków przez różne gatunki roślin,

otrzymane wyniki są bardziej wiarygodne od wyników oznaczeń zawartości form

łatwo dostępnych na drodze ekstrakcji sekwencyjnej. W przyszłości habilitantka

powinna włączyć do swoich badań także oznaczenia stabilnych izotopów siarki,

węgla, tlenu i ołowiu, które umożliwiają wyznaczenie lokalizacji i udziału źródeł

emisji zanieczyszczeń oraz lepsze zrozumienie mechanizmów mobilizacji,

transportu i depozycji pierwiastków w środowisku przyrodniczym. Podobnie

należałoby też poszerzyć zakres badań mineralogicznych różnych stałych próbek

geologicznych i środowiskowych odpowiednio o mikroskopię optyczną i

elektronową skaningową a w niektórych przypadkach nawet o mikrosondę

elektronową lub laserową.

2. Prowadzenie kompleksowych badań geochemiczno-mineralogicznych pyłów

przemysłowych i gleb na terenach aglomeracji miejsko-przemysłowych wraz z

określeniem stopnia związania metali ciężkich przez różne fazy mineralne.

3. Wykorzystanie badań geochemicznych (oznaczeń WWA) do oceny wpływu tras

narciarskich na zespół glebowo-roślinny.
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Działalność naukowa dr inż. Alicji Kicińskiej została uhonorowana nagrodami Rektora

AGH w Krakowie: nagrodą zespołową III stopnia (2007) oraz dwiema nagrodami

indywidualnymi III stopnia (2010, 2011) za osiągnięcia naukowe.

Inne formy działalności naukowej i popularyzatorskiej

Zakres zainteresowań badawczych dr inż. Alicji Kicińskiej obejmował również

problematykę ekorozwoju oraz ochrony przyrody, ze szczególnym uwzględnieniem jej

elementów abiotycznych – pomników przyrody nieożywionej i stanowisk dokumentacyjnych.

Badania te mają charakter nie tylko poznawczy, lecz przede wszystkim popularyzatorski. Ich

zakres obejmował również zagadnienia ochrony wód mineralnych, leczniczych i

geotermalnych na obszarze Beskidu Sądeckiego. Jako autorka/współautorka licznych

publikacji podkreślała w nich możliwości wykorzystania unikatowych walorów

przyrodniczych w aspekcie rozwoju tzw. turystyki zrównoważonej, a zwłaszcza jej odmiany –

geoturystyki. W tym kontekście zakres jej zainteresowań obejmował również ochronę

obszarów o dużym nagromadzeniu form geologicznych – geoparków. Wraz z profesorem

Tadeuszem Słomką i współpracownikami z Katedry Geologii Ogólnej i Geoturystyki

zdefiniowała szereg pojęć z zakresu geoturystyki. Do niezwykle ciekawych należy zaliczyć

włączenie do tej problematyki badań geochemicznych, np. oznaczeń wielopierścieniowych

węglowodorów aromatycznych (WWA) w glebach wzdłuż tras narciarskich Beskidu

Sądeckiego, celem określenia potencjalnych zagrożeń zespołu glebowo-roślinnego. Wyniki

tych badań habilitantka przedstawiła na spotkaniach ze społecznością lokalną, pracownikami

Zespołu Parków Krajobrazowych województwa małopolskiego i Regionalną Dyrekcją

Ochrony Środowiska w Krakowie.

Udział w konferencjach naukowych

Dr inż. Alicja Kicińska uczestniczyła w wielu konferencjach, warsztatach i seminariach

krajowych i zagranicznych (30 po doktoracie, 7 przed doktoratem), na których prezentowała

swoje wyniki badań. Były to konferencje specjalistyczne, niekiedy o wysokiej randze

międzynarodowej, jak np. „International Conference of Industrial Ecology II” w Beroun,

Czechy (2011), „International Conference and Workshops of the Society for Environmental

Geochemistry and Health on Environmental Quality and Human Health” w Galway, Irlandia

(2010) lub “Models of Territorial Partnerships for the Better Exploitation of Tourism in

Hungarian National Parks” w Bükk i Aggetelek, Węgry (2008). Te różne formy spotkań

8

stanowiły doskonałą okazję do szczegółowej dyskusji wyników badań i wymiany

doświadczeń, co miało też dodatkowy wpływ na rozwój naukowy habilitantki.

Ocena działalności dydaktycznej i organizacyjnej

Obok działalności naukowej dr inż. Alicji Kicińskiej, na uwagę zasługuje również jej

działalność dydaktyczna. Habilitantka prowadziła wykłady i ćwiczenia z zakresu geochemii

środowiska, geologii ogólnej, eko- i geoturystyki oraz seminaria i zajęcia terenowe dla

czterech kierunków: Ochrona Środowiska, Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Geologia,

Turystyka i Rekreacja. W latach 2002–2012 była również promotorem prac dyplomowych:

magisterskich (18), inżynierskich (16) i licencjackich (5). Należy też podkreślić, że jedna z

prac magisterskich została napisana w języku angielskim. W okresie tym była również

recenzentem 24 prac dyplomowych.

Habilitantka prowadziła też bardzo ożywioną działalność organizacyjną, między

innymi: uczestniczyła w komitecie organizacyjnym i organizacji sesji posterowej w III

International Symposium on Environmental Geochemistry w Krakowie (1994), była

założycielem i opiekunem SKN „Geoturystyka” (lata 2003–2009), była autorką wykładów

zamawianych dot. oddziaływania turystyki na obszary chronione.

Powyższa działalność została wyróżniona dwukrotnie Dyplomem uznania Prorektora

AGH w Krakowie za zaangażowanie i wzorową opiekę merytoryczną nad SKN

„Geoturystyka” (2006, 2009).

Podsumowanie

Zdaniem recenzenta, uwzględniając specyfikę i charakter badań w naukach o Ziemi,

liczba samych opracowań habilitantki jest wystarczająca do pozytywnej oceny dorobku

naukowo-badawczego i kwalifikacji naukowych habilitantki. W jej działalności naukowej

można wyróżnić dwa podstawowe nurty badawcze:

1. Badania geochemiczne na terenach silnie uprzemysłowionych oraz na obszarach o

niewielkim wpływie źródeł emisji zanieczyszczeń.

2. Badania georóżnorodności i dziedzictwa geologicznego w aspekcie ekorozwoju i

geoturystyki, niekiedy z pewnymi aspektami geochemicznymi.

Wymienione osiągnięcia naukowe dr inż. Alicji Kicińskiej mają duże znaczenie

poznawcze i aplikacyjne, stanowiąc znaczący jej wkład szczególnie w rozwój geochemii

środowiska.
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Na podstawie analizy dotychczasowego dorobku naukowego-badawczego i kwalifikacji

naukowych dr inż. Alicji Kicińskiej po uzyskaniu stopnia doktora nauk o Ziemi w zakresie

geologii, stwierdzam, że: zgodnie z obowiązującymi przepisami dotyczącymi rozpraw

habilitacyjnych (art. 2 ustawa z dnia 18 marca 2011 roku o zmianie ustawy – Prawo o

szkolnictwie wyższym, ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i

tytule w zakresie sztuki oraz o zmianie niektórych innych ustaw – Dz. U. z 2011 r. Nr 84, poz.

455), przedstawione osiągnięcia naukowe habilitantki spełniają warunki stawiane

rozprawom habilitacyjnym. Jednocześnie uważam, że dotychczasowy dorobek naukowy i

wiedza habilitantki upoważniają do postawienia wniosku o dopuszczenie dr inż. Alicji

Kicińskiej do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego

nauk o Ziemi w zakresie geologii, specjalności geochemia.

Prof. dr hab. Zdzisław M. Migaszewski, prof. zw. UJK